
 
 

COMUNE  DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  204   del    22/07/2024 

 
 
OGGETTO:   

 
 

AGGIORNAMENTO CATASTO COMUNALE DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAGLI INCENDI 
ART. 10, COMMA 2 DELLA LEGGE N. 353/2000. ANNO 2023. 
 

 
L’anno 2024 il giorno ventidue del mese di Luglio alle ore 12:14 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 8 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI MARE GIUSEPPE Sindaco X  

SPANO' GIUSEPPE Assessore X  

SERRA SALVATORE Assessore X  

CARRABINO GIUSEPPE Assessore X  

PATANIA TANIA Assessore X  

COCO VALERIA Assessore X  

TRIBULATO BIAGIO Assessore X  

MONTALTO GIUSEPPE Assessore X  

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Sebastiano Marano 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°274 del 17/07/2024  redatta dal Responsabile VI SETTORE - SERVIZI DI 
PIANIFICAZIONE E SVILUPPO; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 

modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare la proposta di deliberazione n. 274 del 17/07/2024  che fa parte integrante e sostanziale della presente 



 
 

 
Ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Ing. Giuseppe Spanò 
 

 Dott. Giuseppe Di Mare  Dott. Sebastiano Marano 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in 

relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile il seguente schema di provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 e art. 6 bis della L. n. 241/90. 

Premesso che: 

- l’art. 10, comma 2, della Legge n. 353 del 21 novembre 2000 (Legge quadro in materia di incendi 

boschivi), dispone quanto segue: 

“ I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al 

comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco 

nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. (I comuni, 

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono avvalersi, ai fini di cui al primo periodo, 

del supporto tecnico messo a disposizione dalle strutture organizzative della regione o da altri soggetti 

operanti nell'ambito territoriale della medesima regione muniti delle necessarie capacità tecniche). Il 

catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni 

all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le 

osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative 

perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 

divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun 

divieto, dal medesimo comma 1.”; 

- Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di 

compravendita- di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi 

previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, 

pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di 

edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti 

salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base 

degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vie-tate per 

cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute 

con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per 

le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di 

dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori 

ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone 

boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 

- con Decreto n. 1 datato 22 Novembre 2007 il Commissario Delegato stabilisce all’art. 1 recante 

“Istituzione e aggiornamento del catasto incendi” punto 1 che “I Presidenti delle Regioni, o loro delegati, 

provvedono, con la massima urgenza, a richiedere ai sindaci dei comuni se abbiano provveduto 

all’istituzione del catasto incendi comunale omissis…..”; 

- l’art. 10 della Legge n. 353/2000, è stato recepito in Sicilia con modifiche dall’art. 38 della L.R. 14 

aprile 2006, n. 14, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 

16, "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione"; 

Richiamata la Deliberazione del Commissario ad Acta n.69 del 05/10/2023, avente ad oggetto: " 

D.A.n.357 del 09/08/2023- intervento sostitutivo ai sensi del combinato disposto degli artt. 24 della L.R. 

n.44/1991 e 12, comma 23, della L.R. n. 13/2022- obbligo di censimento ed aggiornamento annuale del 

catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

Considerato che: 

- a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2 della legge n. 353/2000, i Comuni possono avvalersi 

dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato (Regione) che redige annualmente un elenco delle 

aree - boscate e non percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile supporto alla stesura 



 
 

del catasto incendi comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla legge n. 

353/2000, consultabili nel Sistema Informativo Forestale Regionale (SIF) al seguente Link:  

https://sif.regione.sicilia.it/webgis; 

Tenuto Conto della nota prot. n. 0078959 del 03/07/2024 (Ns. protocollo n. 44628 del 03/07/2023) del 

“Comando del Corpo Forestale Servizio - 15 Ispettorato Ripartimentale Delle Foreste Siracusa” avente ad 

oggetto: “Comune di Augusta – aree percorse dal fuoco - anno 2023”; 

Ritenuto, necessario provvedere all’aggiornamento annuale del catasto incendi delle aree percorse dal 

fuoco per l’annualità 2023 al fine dell’applicazione dei previsti vincoli;  

Accertato che nel Territorio Comunale di Augusta si sono verificati incendi che hanno interessato parte 

del territorio sulla base delle informazioni desunte dal sistema informatico forestale regionale (SIF) 

elaborati in proprio, si è pervenuti all’elenco delle particelle percorse dal fuoco da sottoporre a vincolo e 

precisamente nelle sottoelencate contrade: 

-  C.da   Tenuta Corvo (In data 25/07/2023); 

-  C.da  Gebbiazza (In data 24/07/2023); 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Visto l’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353 e l’art. 4, comma 173, della Legge 24/12/2003 n. 50; 

Visto l’art. 38 della Legge Regionale 14/04/2006, n. 14, inerente attività vietate nei boschi e nei pascoli 

percorsi da incendi; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare l’aggiornamento del “catasto incendi”, annualità 2023, così come rappresentato 

nell’allegato “Elenco – Aree percorse dal fuoco - anno 2023”; 

2. di dare mandato al VI SETTORE – Servizi di Pianificazione e Sviluppo, dopo il completamento 

dell’iter di approvazione definitiva dell’elenco soprassuoli denominato “Elenco – Aree percorse dal fuoco 

- anno 2023” di trasmettere il provvedimento di approvazione definitivo con il relativo allegato ai 

seguenti destinatari: 

- Prefettura di Siracusa; 

- Regione Siciliana Assessorato Regionale - Comando del Corpo Forestale Servizio - 15 Ispettorato   

Ripartimentale Delle Foreste Siracusa”; 

- Dipartimento Regionale della Protezione Civile. 

Inoltre, la presente dovrà essere trasmessa al Comando Polizia Municipale, al Sindaco, al Segretario 

Generale ed al Servizio “SUE”; 

3. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line, oltre che nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente “informazioni ambientali”, all’Albo sezione “Avvisi” del sito istituzionale dell’Ente; 

Decorso il termine di pubblicazione, valutate le eventuali osservazioni pervenute, gli elenchi definitivi e 

le relative perimetrazioni dovranno essere approvati con deliberazione di Consiglio Comunale entro i 

successivi 60 giorni; 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 



 
 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Mariella Amara 
 
Il Responsabile  VI SETTORE - SERVIZI DI PIANIFICAZIONE E SVILUPPO. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
VI SETTORE - SERVIZI DI PIANIFICAZIONE E SVILUPPO 

f.to MASSIMO SULANO / Intesi Group S.p.A. 
 

 
 

  
PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

    F.to GISELLA VACCARO / ArubaPEC S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  

 


